
När någon dör ...

... behöver du svar 
     på dina frågor ...Adress: Kyrkvägen 4, 186 30 Vallentuna

Besöksadress: Mathiasgården
Tfn vx: 08-511 862 00, Fax: 08-511 862 48

e-mail: vallentuna.forsamling@svenskakyrkan.se
hemsida: www.vallentunaforsamling.se

- tryckt i mars 2017 -
www.vallentunaforsamling.se 
08-511 862 00



Innehåll

 Allt har sin tid       3 
 Du behöver inte ha bråttom   5
 Vid själva dödsfallet       7
 Om begravningen     9
 Minnesstund    11
 Sorgen har sin tid   13
 Om graven    15
 Vad kostar det   17
 Liten ordlista    23
 Kontaktuppgifter   27

Allt har sin tid
Vid vissa tillfällen i livet känns det som om tiden stannar. 

Två av dessa tillfällen är när barn föds 
och när människor dör. 

Med en ofattbar känsla av overklighet 
blinkar vi mot omvärlden och försöker förstå. 
Människor omkring oss fortsätter att skratta och leka, 
bråka och stressa - som om inget har hänt. 
Hur är det möjligt?

Med den här lilla skriften vill Vallentuna församling 
berätta att du inte är ensam. Det sägs att ensam är stark, men 
alla som levt några år vet att det inte alltid är sant.  
Ibland behöver vi varandras stöd och hjälp för att orka 
leva vidare. Svenska kyrkan finns här genom Vallentuna 
församling för alla församlingsbor i livets alla skeden, 
både i glädje och i sorg. 

Vår uppgift är att finnas här även för dig!

Allt har sin tid, 
allt som sker under himlen har sin stund.  
Födas har sin tid och dö har sin tid,  
plantera har sin tid 
och rycka upp det som planterats har sin tid. 
     Predikaren
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N      är någon av våra närmaste dör 
ska ingen av oss behöva vara ensam. 
Det är naturligt att kontakta sina närmaste 

anhöriga, vänner, grannar eller kollegor för att berätta 
vad som hänt och för att be om hjälp och stöd. 

Du är även varmt välkommen att vända dig till din för-
samling! Här finns många med utbildning, stor 
kunskap och lång erfarenhet av att möta sörjande.  

Den nya begravningslagen fr o m  1 maj 2012 innebär 
att den avlidne måste kremeras och gravsättas inom 
en månad efter dödsfallet. 

I Vallentuna församling har vi kontakt med ett 
hundratal sorgehus (den närmast sörjande familjen)
varje år, dessutom tillkommer alla som önskar delta 
i någon av våra sorgegrupper. Kostnaden betalas av 
kyrkoavgiften. 

Kontakta vår församlingsexpedition 08-511 862 40
så får du veta mera om våra präster och diakoner som 
kan ge dig råd och stöd, tillfälligt eller för en längre 
tid. Kontaktuppgifter hittar du på sidan 27.
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Vid själva dödsfallet
Det är ofta ofattbart att tänka sig att livet flytt 
från någon som en gång var så levande. Ett sätt att 
bearbeta sorgen är att se den döde, eftersom man 
då bekräftar för sig själv att det som hänt är sant. 

För det mesta får man tillfälle att se den avlidne på 
sjukhuset före begravningen,  men det går även att 
ordna med hjälp av begravningsbyrån.

Oberoende av var en person avlider är det sjuk-
huset som ansvarar för att den döde görs i ordning 
och tas till ett bårhus. Om du väljer att anlita en 
begravningsbyrå ordnar de med transport från 
bårhuset till ett gravkapell i avvaktan på begrav-
ningen.

Uppgifter om dödsfallet kommer automatiskt till 
pastorsexpeditionen, om den avlidne var medlem 
i Svenska kyrkan. Som närmast anhörig får du sedan 
en inbjudan att delta i en tacksägelsegudstjänst. 
I gudstjänsten läses namnet upp på din anhöriga/-e 
under bön, ljuständning och klockringning.

Alla medlemmar i Svenska kyrkan som avlidit under 
året får även sina namn upplästa i en allhelgona-
gudstjänst, som du också blir inbjuden till.
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Vallentuna församlings bårtäcke kostar inget att använda 
för den som är medlem i Svenska kyrkan.
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Om begravningen
Begravningsgudstjänsten är en del av sorgearbetet.  
I Vallentuna församling kan begravning enligt Svenska 
kyrkans ordning hållas i någon av våra kyrkor:  
Vallentuna, Markim, Orkesta eller Frösunda kyrkor 
samt i Kapellet som ligger intill Vallentuna kyrka. 
I gudstjänsten medverkar präst, organist samt vakt-
mästare. Vill du veta mer om hur gudstjänsten kan 
gå till är du välkommen att ringa församlingsexpedi-
tionen tfn 08-511 862 40.

Om den avlidne inte tillhör Svenska kyrkan kan även 
begravning enligt annat trossamfunds ordning äga rum. 
Kapellet, som ligger intill Vallentuna kyrka, är iordnings-
ställt bl a för detta ändamål. Här kan även borgerliga 
begravningsceremonier förrättas.

Om den bortgångne har haft önskemål om hur  
begravningen ska gå till ska man så långt det är 
möjligt tillmötesgå dessa. 

Om du känner att du vill göra saker själv i samband med 
begravningen, t ex  bära, dekorera eller transportera 
kistan, använda eget bårtäcke, ta med egen jord till mull-
påläggningen är du välkommen att rådgöra med försam-
lingen eller med den begravningsbyrå du anlitar. 



Catharina Wilsson, gårdsvärd

Mathiasgården

Markims församlingshus

Klockargården

Frösundagården
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Minnesstund
För många är minnesstunden efter begravnings-
gudstjänsten den viktigaste delen av begravningen. 
Då kanske spänningen har släppt lite och man får 
tillfälle att vara bland sina närmaste i ett lugnare 
sammanhang. Här kan ni dela med er av minnen, äta 
och dricka något samt läsa upp eventuella minnesblad 
som inkommit.

En del anordnar minnesstunden i det egna 
hemmet. I Vallentuna församling finns möjlighet 
att ordna minnesstund i Mathiasgården och 
Klockargården, som ligger vid Vallentuna kyrka, 
i Markims församlingshus, som ligger i Markims 
socken samt i Frösundagården som ligger intill 
Frösunda kyrka. Här kan du även få hjälp med 
dukning, förtäring och servering.

Vill du veta mer om detta, kontakta vår gårdsvärd 
på tfn 08-511 862 17 eller församlingsexpeditionen 
på tfn 08-511 862 40.
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Sorgen har sin tid
Att förlora någon som man stått nära är en smärtsam  
erfarenhet. Stödet från anhöriga och vänner betyder 
mycket i den situationen. 

Även Vallentuna församling erbjuder hjälp och stöd 
på olika sätt till människor i sorg. Närmast anhörig, make 
eller maka,  får en tid efter dödsfallet en inbjudan att delta 
i en leva-vidare-grupp. Här träffar du andra som också har 
mist en närstående och som du kan dela tårar och minnen, 
tacksamhet och glädje tillsammans med. Grupperna  
brukar träffas sex gånger i Klockargården, tillsammans med 
präst och/eller diakon. En del av dessa leva-vidare-grupper 
fortsätter sedan med egna träffar, en del ger vänskap som 
varar livet ut.

I församlingen finns även möjlighet till enskilda samtal med 
diakon eller präst och de har tystnadsplikt.

I vår Svenska psalmbok finns särskilda böner och 
texter att läsa som stöd och tröst i samband med 
sorgearbete. De finns samlade i En liten bönbok 
i slutet av psalmboken.

Vill du veta mera om sorgearbete är du välkommen att ringa 
församlingsexpeditionen tfn 08-511 862 40.



Vallentuna askgravplats 

Minneslunden i Frösunda

Minneslunden i Orkesta

Vallentuna kyrkogård 

Frösunda kyrkogård 

Orkesta kyrkogård 

Minneslunden i Markim

Markims kyrkogård 

Minneslunden i Vallentuna

Askgravplats
finns nu även  
i Frösunda.
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Om graven
Valet mellan en jordbegravning och eldbegängelsebegravning 
påverkar både de fortsatta förberedelserna och tidpunkten för 
begravning. Jordbegravning innebär att kistan med den avlidne 
gravsätts. Eldbegängelsebegravning innebär att kistan med den 
avlidne kremeras och att askan därefter gravsätts.

Mellan begravningen och urnnedsättningen transporteras kistan
till krematoriet. Efter kremeringen hämtas urnan av församlingen  
och urnan förvaras sedan hos församlingen i avvaktan på urnnedsättning, 
som skall göras inom ett år efter kremeringen.

Kistor och urnor finns i olika utföranden. Man kan även välja hur den  
avlidne ska vara klädd i kistan eller så kanske man vill lägga med något  
i kistan. I Vallentuna församling finns ett vackert vävt bårtäcke som  
kan läggas över kistan vid begravningsgudstjänsten (se sidan 8).  
Bårtäcket kan utan kostnad lånas av församlingsbor som är medlemmar 
i Svenska kyrkan. Vallentuna församling kan även erbjuda ”låneurna”.

Valet av jordbegravning eller eldbegängelse påverkar i sin tur valet av 
gravplats. Gravsättning av kista sker i Jordgrav med plats för en 
eller flera kistor och urnor. I en del fall finns redan en familjegrav.
Gravsättning efter eldbegängelse kan ske i en Urngrav, med plats för 
en eller flera urnor. Minneslund, som är en anonym gemensamhetsgrav. 
Platsen där askan grävs ner markeras inte och det finns en särskild  
anordnad gemensam plats där man kan lägga blommor och tända ljus. 
Askgravplats är gravrätter med bestämda gravstenar och gemensam 
utsmyckning. Kyrkogårdsförvaltningen sköter om planteringarna, men 
det finns möjlighet att sätta snittblommor i vas. För övriga gravar kan 
gravskötselavtal tecknas av gravrättsinnehavaren mot en årsavgift.

Om du vill veta mer om olika gravar, gravsten, gravskötsel  samt  
möjlighet att låna urna är du välkommen att kontakta kyrkogårds- 
föreståndaren på tfn 08-511 862 32.



Vad kostar det?
Begravningsavgift – för alla folkbokförda
Från den 1/1-2017 har Riksdagen beslutat om en gemensam  
begravningsavgift där Svenska kyrkan är huvudman (gäller ej  
kommunal begravningsverksamhet). Kammarkollegiet har på  
Regeringens uppdrag för 2017 fastställt begravningsavgiften  
till 24,6 öre per skattekrona. Själva avgiftssatsen redovisar  
Riksskatteverket på beskedet om din slutliga skatt.

I begravningsavgiften ingår följande:
•	 Gravplats	på	allmän	begravningsplats	under	en	tid	av	25	år	 

från sista gravsättningen (förnyelse av gravrätten kan ske  
efter 25 år).

•	 Gravsättning	inklusive	gravöppning,	återfyllning	och	
iordningsställande av en öppnad grav.

•	 Transporter	av	kistan	från bårhuset (bisättningslokalen) till 
begravningsceremoni inom församlingens förvaltningsområde 
(vid kremering ingår transport till krematoriet och åter till 
begravningsplatsen).

•	 Lokal	för	förvaring	och	visning	av	den	avlidne.
•	 Lokal	för	begravningsceremoni	utan	fasta	religiösa	symboler.
•	 Skötsel	av	kyrkogårdens/begravningsplatsens	allmänna	ytor.

Kyrkoavgift – för alla medlemmar i Svenska kyrkan
Den som är medlem i Svenska kyrkan betalar även en kyrkoavgift.  
För alla medlemmar ingår begravningsgudstjänsten i Svenska kyrkans 
ordning. Det innebär att kostnaden för kyrkorummet, präst, kyrko-
musiker, vaktmästare och i förekommande fall processionsbärning 
(bärare av kistan till graven vid jordbegravning) ingår i kyrko-
avgiften. Det gäller även begravningsgudstjänst i annan kyrka än 
hemförsamlingens. Den betalas av hemförsamlingen genom den 
rikstäckande begravningsclearingen.
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Betalas av dödsboet 
Den dödes samlade tillgångar och skulder utgör dödsboet. Det är 
dödsboet som betalar begravningen. Dödsboet beslutar om/vilken 
begravningsbyrå som skall anlitas. I vissa fall väljer dödsboet att 
göra mycket själv. Begravningen är inte bara en skyldighet. Där 
finns också rättigheter och möjligheter. Man får göra mer själv än 
vad många tror. 

Dödsboet betalar:
•	 Kista	och	svepning.
•	 Dekoration	och	blommor.
•	 Annonsering
•	 Transporten	av	kistan	från	hemmet/sjukhuset	till	bårhuset.
•	 Begravningsceremoni,	gäller ej medlem.
•	 Processionsbärning	(bärare	av	kistan	till	graven	vid	

jordbegravning) gäller ej medlem.
•	 Minnesstund/begravningskaffet
•	 Gravsten
•	 Skötsel	av	graven

Punkterna nedan är bra att tänka över innan beslut om 
begravningen tas. 

Vad får man göra och inte göra vid en begravning 

Detta får man göra själv:
•	 Använda	eget	bårtäcke
•	 Arrangera	borgerlig	begravningsceremoni
•	 Bära	och	transportera	kistan
•	 Dekorera	kistan
•	 Formulera	dödsannonsen
•	 Hjälpa	till	i	kyrka,	kapell	eller	ceremonilokal
•	 Ordna	med	svepning/svepdräkt
•	 Ordna	med	minnesstunden/samkvämet
•	 Ta	med	”egen	jord”	till	mullpåkastning	vid	

begravningsgudstjänst
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Särskilda villkor:
•	 Tillverka	och	välja	kista	och	urna
•	 Lägga	saker	i	kistan/urnan
•	 Välja	musik	och	sång,	musiker,	sångare
•	 Spela	själv	i	kyrka,	kapell	eller	ceremonilokal
•	 Gravsätta,	själv	strö	aska	i	hav	eller	natur
•	 Gravsätta,	själv	sänka	kistan/urnan
•	 Tillverka	och	själv	välja	gravsten/gravanordning

Detta får man inte göra själv:
•	 Öppna	grav	på	allmän	begravningsplats
•	 Gravsätta	i	familjegrav	utan	tillstånd
•	 Kremering
•	 Själv	gräva	ned	eller	strö	askan	i	minneslund
•	 Flytta	kista/urna	efter	gravsättning	mellan	

gravplatser eller en urna från en grav till en 
minneslund

Källa: Om begravning – om våra rättigheter, möjligheter 
och skyldigheter vid ordnande av en begravning, en 
skrift utgiven av Svenska kyrkans församlingsförbund 
(2004). Författare är konsumentjournalisten Charlotte 
Reimersson. Skriften kan beställas genom närmaste 
församlingsexpedition eller kyrkogårdsförvaltning. Den 
innehåller också en blankett där den som vill kan skriva 
ned önskemål angående den egna begravningen.

För mer information är du välkommen  att kontakta 
församlingsexpeditionen tfn 08-511 862 40 eller 
kyrkogårdsföreståndaren på tfn 08-511 862 32/31.
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En liten ordlista
Avskedstagandet/Defilering
När kistan ska kremeras eller gravsätt-
ning sker på annan ort tas avsked inne 
i kyrkan. De närvarande går runt kistan 
och placerar eventuella handbuketter på 
eller bredvid kistan. Vid jordbegravning 
tas avskedet vid den öppna graven eller 
i kyrkan.

Begravning
I ordets vidaste betydelse innebär 
begravning ett sätt att varaktigt ta 
hand om en avliden och de därmed sam-
manhörande ritualerna. Hur detta görs 
är beroende av traditioner, kultur och 
religion. Lokala sedvänjor spelar också 
stor roll.

Begravningsavgift
I januari 2000 infördes en s k begrav-
ningsavgift. Alla folkbokförda i Sverige 
betalar avgiften, som kan variera från 
församling till församling. Avgiften 
bekostar det som kallas begravnings-
verksamheten. I Vallentuna församling 
är begravningsavgiften för närvarande 
17,5 öre per skattekrona.

Begravningsombud
I Vallentuna kommun är Svenska kyrkans 
församlingar:	Vallentuna	och	Össeby,	
huvudmän för begravningsverksam-
heten. Länsstyrelsen har förordnat ett 
begravningsombud i kommunen, vars 
uppgift är att tillvarata intressena för 
dem som inte är medlemmar i Svenska 
kyrkan.

Bisättning
Det tillfälle då den döde flyttas från 
platsen för dödsfallet och placeras i 
ett rum i väntan på begravningen.

Dödsbo
Den dödes samlade tillgångar och skulder 
utgör dödsboet. Det är dödsboet som 
betalar begravningen. Har dödsboet inga 
tillgångar är det kommunens socialtjänst 
som ordnar med begravningen.

Dödsannons
En dödsannons är det vanligaste sättet 
att tillkännage ett dödsfall. Hjälp med 
utformningen och bokning i tidningen kan 
man få av begravningsbyrån.

Gravplats
En gravplats upplåts vanligen på 25 år, 
men tiden kan förnyas hur många gånger 
som helst under förutsättning att grav-
platsen hålls i ordnat och värdigt skick.

Gravrätt
Gemensamt för kistgrav, urngrav och 
askgrav är att det ska finnas gravrätts-
innehavare. Gravrättsinnehavaren  
bestämmer över gravplatsen och är också 
skyldig att se till att graven sköts. Grav-
brev skickas ut till gravrättsinnehavaren 
efter gravsättning.

Gravskötsel
Kostnaden för skötseln av en grav ingår 
inte i begravningsavgiften. Vill du ha hjälp 
med att sköta en grav kontaktar du 
kyrkogårdsförvaltningen.

Jordfästning
Begravningsgudstjänsten kallades 
tidigare för jordfästning. I och med 
revideringen för kyrkohandboken i mitten 
av 1980-talet och begravningslagen från 
1990 har begreppet avskaffats.
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Klädsel
Tidigare var svart, eller i alla fall mörk, 
klädsel nästan ett krav vid begravningar. 
I dag är valet av klädsel mer varierat. 
Ofta anges i dödsannonsen ”valfri 
klädsel” eller ”ljus klädsel”.

Kyrkoavgift
I Vallentuna församling betalar 
medlemmar i Svenska kyrkan en 
medlemsavgift som idag uppgår 
till 81öre per skattekrona, samt en 
begravningsavgift på 18 öre per 
skattekrona. Begravningsavgiften 
betalas av alla som är folkbokförda 
i församlingen. För medlemmarna 
tillkommer dessutom en avgift 
till Stockholms stift på 3 öre per 
skattekrona. Kyrkoavgiften används  
för att betala församlingens verk-
samhet samt underhåll av kyrkor  
och andra byggnader.

Mullpåkastning
I den del av begravningsguds-
tjänsten som kallas överlåtelsen finns 
ett moment som brukar kallas mull-
påkastningen. Prästen låter mull tre 
gånger falla på kistan och läser en av 
tre texter ur kyrkohandboken. 

Musik och psalmer
I begravningsgudstjänsten ingår 
ackompanjemang till psalmerna samt 
in- och utgångsmusik. Om man 
önskar musik utöver detta måste 
man betala extra. Församlingen eller 
begravningsbyrån kan hjälpa till med 
kontakter till solister.  Den präst som 
ska hålla gudstjänsten hjälper till att 
välja	psalmer.	Övrig	musik	bör	man	
diskutera med kyrkomusikern.

Präst
Församlingen erbjuder en präst till 
begravningsgudstjänsten. Man kan 
själv kontakta församlingen eller låta 
begravningsbyrån göra det. Prästen gör 
ofta hembesök i god tid för ett samtal 
om begravningsgudstjänsten och om 
den döde. Vill man ha en speciell präst 
- kontakta henne eller honom så snart 
som möjligt för att bestämma tid för 
begravningen.

Strö aska
Att strö ut aska över vatten och natur-
mark kräver tillstånd från länsstyrelsen i 
det län där gravsättningen ska äga rum.

Tacksägelse
En tacksägelse är en offentlig kun-
görelse i samband med en gudstjänst av 
dödsfall av medlemmar i Svenska kyr-
kan. De anhöriga bjuds in till gudstjäns-
ten, där den avlidnes namn läses upp 
under bön och ljuständning, därefter 
följer klockringning. 

Överlåtelsen
En del av begravningsgudstjänsten 
kallas för överlåtelsen. Under över-
låtelsen står församlingen upp, för att 
visa vördnad och uppmärksamhet när 
den avlidne i Guds barmhärtighet och 
frid överlämnas till gravens vila. Mull-
påkastningen är en del av överlåtelsen.

Källor:
Bland annat www.svenskakyrkan.se,  
Svenska kyrkans församlingsförbunds 
skrifter Om begravning, Vallentuna 
församling, Svenska kyrkans press häfte 
”Livets skeden Begravning”, samt  
Sveriges Begravningsbyråers Förbund.



Kontaktuppgifter
Församlingens växel 
tfn 08-511 862 00.

Församlingsexpeditionen 
tfn 08-511 862 40 öppet- och telefontid: 
måndag-fredag kl 8.30-12.00, 13.00-14.30 
Fax 08-511 862 48
e-mail: vallentuna.forsamling@svenskakyrkan.se
hemsida: www.vallentunaforsamling.se

Kyrkoherde Åsa Enerbäck Barklund, tfn 08-511 862 22 

 
Präster - ring växeln 08-511 862 00 
eller se hemsidan www.vallentunaforsamling.se

Diakon 
Anders Sundberg, tfn 08-511 862 24   

Kyrkogårdsförvaltningen 
Kyrkogårdsföreståndare Tomas Hallberg  
tfn/fax: 08-511 862 32  
Aylin Seid, assistent, tfn: 08-511 862 31

Begravningsombud i Vallentuna, utsedd av länsstyrelsen  
enl 10 kap. 1§ begravningslagen (1990:1144) för personer  
som inte tillhör Svenska kyrkan
Åke Ericson. För kontaktuppgifter ring Vallentuna kommun:  
tfn vx 08-587 85 000

Länsstyrelsen i Stockholms län tfn vx 08-785 40 00
Skatteverket tfn vx: 0771-567 567
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